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I år er det 20 år siden EU-utvidelsen mot øst. EU-utvidelsene førte til den 
største folkeforflytningen i Europa siden andre verdenskrig og den største 
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Forord 

I dette notatet har vi samlet oppdatert kunnskap om arbeidsmigrasjon til Norge og i 
EU/EØS siden EU-utvidelsene i 2004 og 2007. Utgangspunktet var hvordan en aldrende 
befolkning i Europa, pandemi, flyktningstrøm fra krigen i Ukraina, utviklingen i viktige 
avsenderland for arbeidskraft og Brexit har påvirket inn- og utvandring av arbeidskraft. 
Det har ikke vært mulig å gi klare svar på alle spørsmålene, men vi håper å ha reist de 
viktigste problemstillingene. 

 

Fafo har bidratt med midler til å gjøre arbeidet i forbindelse med at Fafo Østforum mar-
kerer at det er 20 år siden den første, store EU-utvidelsen. I tillegg har vi fått en bevilg-
ning fra Arbeids- og inkluderingsdepartementet. Vi, forfatterne, takker for muligheten til 
å oppsummere statistikk og forskning på dette området.  

 

Oslo, mai 2024 

Anne Mette Ødegård 

prosjektleder 
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Innledning og hovedfunn 

I år er det 20 år siden EU-utvidelsen mot øst. 1. mai 2004 ble Polen, Litauen, Latvia, Est-
land, Tsjekkia, Slovakia, Slovenia og Ungarn medlem i EU. I 2007 fulgte Romania og Bul-
garia etter, og Kroatia ble medlem i 2013. EU-utvidelsene førte til den største folkefor-
flytningen i Europa siden andre verdenskrig og den største innvandringen til Norge no-
ensinne. Arbeidsinnvandringen nådde en topp i 2011 med om lag 25 000 mennesker, og 
i løpet av disse 20 årene har mer enn 200 000 personer kommet til Norge for å arbeide. 
Innvandringen har gitt norske virksomheter tilgang til etterspurt arbeidskraft, men har 
også ført med seg utfordringer for det norske arbeidsmarkedet. 

Utgangspunktet for dette notatet er behovet for å samle og oppdatere tall om arbeids-
migrasjonsstrømmene til Norge fra EU- og EØS-land i lys av de siste års store endringer 
i Europa.  

Den første utmeldelsen fra EU kom i 2020, da Storbritannia forlot EU-fellesskapet, etter 
å ha være medlem siden 1973. En av årsakene til at britene stemte for utmeldelse i fol-
keavstemmingen i 2016, var den høye arbeidsinnvandringen til landet etter EU-utvidel-
sene. Brexit skapte store forstyrrelser i arbeidsmigrasjonsstrømmene, ikke minst mellom 
Storbritannia og Polen. I 2020 brøt koronapandemien ut. Stengte grenser skapte proble-
mer for flyt av arbeidskraften i EU/EØS, og mange arbeidsinnvandrere reiste tilbake til 
sine hjemland. Pandemien synliggjorde avhengigheten av utenlandsk arbeidskraft i flere 
bransjer i Norge. I februar 2022 invaderte Russland Ukraina. Denne krigen har preget 
Europa på mange måter de siste to årene, ikke minst som følge av den store flykt-
ningstrømmen. Foreløpige analyser viser at det er store forskjeller i graden av syssel-
setting av ukrainske flyktninger i europeiske land (se avsnitt nedenfor).  Krigen bidro 
også til energikrise og inflasjon.  

De siste fire årene har vært preget av bekymring og uvisshet, når det gjelder hva som 
skjer med tilgangen på arbeidskraft fra utlandet i årene framover. Arbeidsinnvandrere er 
svært viktige for det norske arbeidsmarkedet. De bidrar til å dekke arbeidskraftbehovet i 
en rekke sektorer, og tilfører arbeidsmarkedet viktig kompetanse (Arbeids- og inklude-
ringsdepartementet, 2023 a). Dette omfatter både de som bosetter seg i Norge og de 
som kommer på korttidsopphold. Urolige økonomiske tider gir utslag på arbeidsinn-
vandringen. Vi ser et dropp i antall arbeidsinnvandringer under finanskrisen i 2008. 
Sammenfallende med oljeprisfallet i 2014 sank innvandringen de neste tre årene og sta-
biliserte seg på et langt lavere nivå på rundt 12 000 -13 000 årlige innvandringer. Under 
pandemien så vi igjen et fall i antallet som kom, og en nokså ustabil utvikling i årene 
2020 - 2022. Antall europeiske arbeidsinnvandringer i 2022 er på nivå med antallet i 
2005.  

Hovedbildet er at arbeidsvandring fra øst til vest stadig blir mindre. En årsak er at inn-
tektsforskjellene mellom «gamle» og «nye» medlemsland er redusert. De nyeste EU-
landene er dessuten også påvirket av lave fødselstall og økende levealder. I tillegg har 
økonomisk vekst, økt lønnsnivå og lavere arbeidsledighet i flere av avsenderlandene i 
Sentral- og Øst-Europa gjort det mindre attraktivt å reise ut, for eksempel til Norge. 
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Arbeids- og inkluderingsdepartementet har definert begrepet «arbeidsinnvandrer» så 
enkelt som en person som har arbeid som grunnlag for oppholdet (Østby, 2017). Mellom 
1990 og 2022 innvandret 347 039 personer til Norge for å arbeide, noe som utgjorde 
33,1 prosent av alle innvandringer (SSB, 2023). I tiårsperioden 2006 til 2015 var arbeid 
den vanligste innvandringsgrunnen (Dzamarija & Bjørnskau, 2023).  

I dette notatet vil vi i korte trekk sammenfatte kunnskap om arbeidsmigrasjonsstrøm-
mene innenfor EU og EØS, med hovedvekt på Norge, de siste 20 årene. Et viktig forhold 
som påvirker etterspørselen etter arbeidskraft, er den demografiske utviklingen. Motiva-
sjonen for å dra til et annet land for å jobbe er dessuten avhengig av situasjonen på ar-
beidsmarkedet i hjemlandet, lønnsnivå og velferdsgoder.  

Mange norske virksomheter opplever knapphet på kompetanse og arbeidskraft. NAVs 
bedriftsundersøkelse for 2024 estimerer underskuddet på 43 600 personer. Mangelen 
på arbeidskraft er størst innenfor helse- og sosialtjenester. Enkeltyrker som det er størst 
mangel på er sykepleiere, helsefagarbeidere, andre helseyrker, kokker, elektrikere og 
anleggsmaskin- og industrimekanikere (Myklathun & Skjøstad, 2024). Behovet er 
mindre enn i 2022, da NAV rapporterte at norske virksomheter manglet mer enn 70 000 
arbeidstakere (Myklathun, 2022), og er på nivå med gjennomsnittet de siste ti årene. De 
fleste europeiske land er i samme situasjon.  Én av årsakene er en aldrende befolkning.  

Notatet er organisert som følger: 

I det første kapittelet oppsummeres tall og fakta om arbeids- og tjenesteinnvandring til 
Norge de siste 20 årene. Dette omfatter også de som ikke har bosatt seg i landet, som 
pendlere og utstasjonerte (utsendte) arbeidstakere som er på tjenesteoppdrag. Vi har 
lite kunnskap om de som forlater landet og hvor de drar. I kapittel 2 gjengir vi noen fore-
løpige hovedfunn fra «Exit-Norway»-prosjektet, som utføres i regi av OsloMet. I kapittel 
3 refereres hovedtall om den sterke aldringen i den europeiske befolkningen, som vi ha 
betydning for arbeidsmigrasjonsstrømmene innenfor EØS-området. Det vil også utvik-
lingen i de landene hvor svært mange har reist fra. I kapittel 4 ser vi nærmere på utvik-
lingen i avsenderlandene med stor betydning for Norge. I kapittel 5 vendes blikket mot 
noen mottakerland, inkludert Polen som nå har gått fra å være et utvandrings- til et inn-
vandringsland. Det vi har klart å samle av kunnskap om konsekvensene av Brexit er 
samlet i kapittel 6. Til sist er sysselsetting av ukrainske flyktninger i noen utvalgte land 
tema for kapittel 7.  

 



 

Fafo-notat 2024:15 / Arbeidsmigrasjon i usikre tider 5 

1 Tall og fakta: arbeids- og 
tjenesteinnvandring til Norge 

Gjennom EØS-avtalen er Norge med i det felles europeiske arbeidsmarkedet. Avtalen 
sikrer fri bevegelse av arbeidskraft og tjenester mellom EU- og EØS-landene. Norge, Is-
land og Liechtenstein er med i EØS-avtalen. For enkelhets skyld omtales de 27 EU-lan-
dene og de tre EØS-landene som EØS-området.  

Borgere fra EØS-området (utenom Norden) kan altså fritt ta arbeid i Norge, men må re-
gistrere seg hos politiet senest tre måneder etter ankomst. Utenlandske tjenesteleveran-
dører har plikt til å registrere utstasjonerte (utsendte) arbeidstakere i Oppdrags- og ar-
beidsforholdsregisteret (OAR). Disse arbeidstakerne kommer på tjenesteoppdrag, og 
faller inn under regelverket for fri bevegelse av tjenester.  

Videre kan norske virksomheter rekruttere arbeidskraft fra land utenfor EØS (tredje-
land). Disse må søke om oppholdstillatelse etter bestemmelser i utlendingsloven, og 
oppholdstillatelsen innvilges på bakgrunn av kompetanse og arbeidsforhold i Norge. 
Blant arbeidsinnvandrerne som kommer fra land utenfor EØS er de fleste faglærte eller 
sesongarbeidere (Ødegård, mfl. 2022).  Ufaglærte kan få oppholdstillatelse inntil seks 
måneder for sesongarbeid. Oppholdstillatelse kan også gis til selvstendig næringsdri-
vende og tjenesteytere. Tredjelandsborgere kan også utstasjoneres via et annet EØS-
land for å utføre oppdrag i Norge.  

Hvem som regnes som bosatt i Norge, er fastlagt i folkeregistreringsloven. Loven sier at 
«En person som oppholder seg lovlig i en kommune i minst seks måneder, registreres 
som bosatt i Norge, med mindre annet følger av bestemmelsene i eller i medhold til 
dette kapittel» (Folkeregistreringsloven, 2023, §4-1).  

Drastisk økning i innvandringen 
Før 2004 kom mellom 500 og 2000 personer årlig fra andre EØS-land til Norge for å 
jobbe (Steinkellner, 2022).1 Dette endret seg drastisk etter øst-utvidelsene i 2004 og 
2007.2 I dag er tre fjerdedeler av arbeidsinnvandrerne fra EØS som er bosatt i Norge, fra 
et av de nyeste EU-landene i Øst-Europa. Den klart største andelen er fra Polen, etter-
fulgt av Litauen og Romania. 85 prosent av de til sammen 319 900 ikke-nordiske stats-
borgerne som innvandret til Norge for å arbeide mellom 1990 og 2020 var statsborgere i 
et EØS-land – til sammen 271 800 (ibid).  

Figur 1 viser årlig antall arbeidsinnvandringer fra 1990 til 2022, etter verdensdel. Ar-
beidsinnvandrere er personer som bosetter seg i landet for å arbeide, i motsetning til de 
som kommer for å jobbe uten hensikt om å bli boende (såkalte ikke-bosatte 

 
1 Statistikken omfatter ikke arbeidsinnvandrere fra andre nordiske land, da nordiske borgere kan reise fritt i Nor-
den for å arbeide. 
2 Nye medlemsland fra 2004 var Polen, Litauen, Estland, Latvia, Slovakia, Slovenia, Tsjekkia, Ungarn, Kypros og 
Malta. I 2007 ble Bulgaria og Romania EU-medlemmer. Fra 2013 ble også Kroatia EU-medlem. 
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arbeidstakere). Europa er den viktigste avsenderen av arbeidsinnvandrere gjennom hele 
perioden.  

Arbeidsinnvandringen fra de andre verdensdelene er liten til sammenligning, men også 
her ser vi en sammenheng med innvandring og økonomiske konjunkturer, men med en 
oppgang i 2022 (se figur 1). 

 

Om arbeidsinnvandringsstatistikken 
Statistisk sentralbyrå (SSB) grupperer innvandrere etter innvandringsgrunn, basert på 
informasjon fra Utlendingsdirektoratets og Det sentrale folkeregisterets utlendingsdata-
base (Nergaard & Ødegård 2022). Arbeidsinnvandrere på korttidsopphold (ikke-bosatte, 
med D-nummer) tildeles ikke en innvandring i byråets statistikk, som kun omfatter inn-
vandrere som har fått et fødselsnummer. Nordiske statsborgere er heller ikke med i 
denne arbeidsinnvandringsstatistikken, da de verken trenger å registrere seg eller søke 
om arbeidstillatelse for å kunne oppholde seg og jobbe i Norge (Statistisk sentralbyrå 
2023).  

 

Figur 1 Arbeidsinnvandringer etter verdensdel. Antall. 

 

Flertallet av arbeidsinnvandrere har bosatt seg i Norge i årene etter 2004. Blant de fra 
EU-land i Sentral- og Øst-Europa som kom til Norge i perioden 2006–2010, var 62 pro-
sent fortsatt registrert bosatt ved inngangen til 2021. På det tidspunktet utgjorde bosatte 
innvandrere med arbeid som innvandringsgrunn i overkant av 208 000 personer (NOU 
2022:18).  

Figur 2 viser antall sysselsatte personer etter landbakgrunn fra 2001 til 2023. Dette gir 
et bilde av hvor mange som til enhver tid er i landet og arbeider, både de som nylig har 
innvandret og de som allerede har vært her en stund. I 2023 er det om lag 150 000 sys-
selsatte fra de nye EU-landene.  I tillegg til de som kommer for å arbeide, er det også en 
stor gruppe innvandrere som kommer som flyktninger eller gjennom 
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familiegjenforening. De siste 20 årene har det vært flere store kriser i verden, som kri-
gene i Afghanistan, Irak og Syria samt nå krigen i Ukraina og på Gaza, som får store 
ringvirkninger i resten av verden, inkludert i Norge. Dette ser vi også igjen i tallene over 
antall sysselsatte, hvor det også er stor vekst i antall sysselsatte innvandrere fra Asia og 
Afrika. som i større grad er flyktninger. 

Figur 2 Antall sysselsatte blant innvandrere. Etter region og verdensdel. 

 

I tabell 1 er det en mer detaljert oversikt over arbeidsinnvandrere som har kommet siden 
2004, fordelt på EU 11 (som er betegnelsen på de nyeste medlemslandene), øvrige EU-
land og tredjeland. Seinere kommer vi tilbake til fordeling på bransje og kjønn for ar-
beidsinnvandrere fra Europa.  

Tabell 1: Arbeidsinnvandrere fra de nyeste medlemslandene i EU, øvrige EU-land og tredjeland (utenom nor-
diske borgere) siden østutvidelsen i 2004 (2004–2020) Kilde: Steinkellner, 2022. 

År EU-11 Øvrige EU-land Tredjeland 

2004 1 625 1 748 690 

2005 3 450 2 033 950 

2006 7 686 2 739 1 352 

2007 15 078 3 955 2 343 

2008 15 535 5 096 2 618 

2009 12 070 3 674 2 248 

2010 16 749 4 433 2 573 

2011 19 375 4 360 2 994 

2012 17 537 4 527 3 478 

2013 15 913 4 784 2 846 
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År EU-11 Øvrige EU-land Tredjeland 

2014 14 142 4 490 2 791 

2015 11 700 3 801 2 599 

2016 8 952 3 457 2 175 

2017 8 295 3 210 2 513 

2018 8 510 3 674 3 008 

2019 6 648 3 803 4 165 

2020 5 863 3 067 2 207 

 
Som vist i tabell 1, utgjør arbeidsinnvandrere fra land utenfor EU/EØS, såkalte tredjeland, 
en begrenset gruppe. Det er likevel en villet politikk å tilrettelegge for rekruttering av 
nødvendig arbeidskraft fra tredjeland (Ødegård mfl. 2022). De fleste er faglærte (fagut-
danning på videregående nivå, høyere utdanning eller spesielle kvalifikasjoner) og se-
songarbeidere. Bakgrunnen er at arbeidsinnvandrere fra tredjeland ikke skal konkurrere 
med arbeidsledige som allerede befinner seg i Norge, og potensielt skape negative kon-
sekvenser for inkluderingen i arbeidsmarkedet, for eksempel av norske med innvand-
rerbakgrunn.  

I samarbeid med Finansdepartementet og Nærings- og fiskeridepartementet, fastsetter 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet en årlig kvote for faglærte arbeidsinnvandrere 
fra tredjeland (Ødegård mfl. 2022). Fram til 2022 var den årlige kvoten på 5000 ar-
beidstakere, og hadde inntil da aldri blitt fylt opp. Den ble imidlertid utvidet fra 5000 til 
6000 arbeidstakere for årene 2022–2024 (Justis- og beredskapsdepartementet, 2023). 
En av årsakene er at alle britiske arbeidstakere ble regnet som tredjelandsborgere fra 1. 
januar 2021 (etter Brexit).  

Figur 3, panel A og B viser antall faglærte arbeidsinnvandrere fra tredjeland fordelt etter 
landbakgrunn i henholdsvis 2014 og 2023. Vi har inkludert de 20 landene med flest ar-
beidsinnvandrere i hvert av årene, og disse står for over 80 prosent av totalen. I 2014 
ble det gitt 3723, og i 2023 ble det gitt 5444 tillatelser. India er i en særstilling, og står 
for henholdsvis 19 og 18 prosent av alle faglærte fra tredjeland i 2014 og 2023. Faglærte 
fra Storbritannia, utgjør i 2023 den nest største gruppen på 533 personer. Antallet fra 
Filippinene er halvert i perioden.  
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Figur 3A og 3B: Antall innvilgede oppholdstillatelser fra de 20 største avsenderlandene utenfor EU/EØS. 
Faglærte. 2014 og 2023. 

 

 

Ikke-bosatte 
I tillegg til arbeidsinnvandrere som bosetter seg i Norge, har vi en gruppe mennesker 
som kommer for å jobbe uten å flytte fast til landet. Dette er de såkalte ikke-bosatte ar-
beidstakerne eller utenlandske pendlere. Disse kan jobbe i norske eller utenlandskeide 
bedrifter, de kan ha både korte og lengre opphold, og omfatter også sjøfolk og folk som 
jobber på kontinentalsokkelen. Utenlandske tjenesteleverandører kan ha med seg sine 
egne arbeidstakere og har plikt til å registrere disse utstasjonerte arbeidstakerne i Opp-
drags- og arbeidsforholdsregisteret (OAR). Felles er at disse ikke er registrert som bo-
satte i folkeregisteret. SSB har publisert statistikk for ikke-bosatte siden 2016, og da ut-
gjorde denne gruppen om lag 65 000 personer. I 2023 var det 84 000 ikke-bosatte ar-
beidstakere i Norge. Det er altså en vekst på 32 prosent på 7 år. 
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I figur 4 viser vi antall ikke-bosatte lønnstakere fra Europa, inkludert Norden, som en 
egen gruppe. Antallet ikke-bosatte fra tredjeland er lavt, og vi utelater derfor disse (to-
talt 2400 personer i 2023). I 2016 var det om lag like mange ikke-bosatte lønnstakere 
fra Norden som fra nye EU-land, ca. 28 000 fra hver landgruppe. Over tid har antallet 
fra de nyeste EU-landene økt kraftig fram til 2020, da det var 50 000 ikke-bosatte 
lønnstakere i Norge. Selv om det er et tydelig fall under pandemi-årene fra 2020, har 
antallet tatt seg opp igjen. I 2023 var antallet litt over nivået fra før pandemien. Antallet 
fra Norden har hatt en negativ trend, og ser ut til å ha stabilisert seg på rundt 20 000 
personer etter pandemien. Fra de andre EU-landene har det til sammenligning vært 
langt færre og liten vekst i ikke-bosatte lønnstakere (om lag 5500 i 2016 og 7800 i 
2023). Fra andre europeiske land (utenfor EU) er det generelt få ikke-bosatte (rundt 600 
personer).  

Pandemien medførte også en bevisstgjøring av hvor avhengig mange norske bransjer 
som har blitt av utenlandsk arbeidskraft. Eksempelvis ble matproduksjon raskt erklært 
som en samfunnskritisk funksjon da pandemien brøt ut, og det ble svært tydelig at både 
matvareindustrien og landbruket er avhengig av arbeidsinnvandrere (Meland, 2020). På 
den andre siden ble en rekke arbeidsinnvandrere utsatt for inntektstap grunnet avtaler 
uten binding, korte kontrakter, og innleie gjennom bemanningsbyrå (Alstadsæter, 2022). 

Figur 4. Antall ikke-bosatte lønnstakere etter landbakgrunn. Firedeling Europa. 

 

Personer som jobber på oppdrag for et utenlandsk foretak, såkalte utstasjonerte (ut-
sendte) arbeidstakere, utgjorde 23 000 i 2016, altså om lag en tredjedel av ikke-bosatte 
arbeidstakere (SSB, 2024). Et stort flertall av disse jobber i bygg og anlegg, industrien 
og forretningsmessig tjenesteyting (78 prosent). Over halvparten kommer fra de nye 
EU-landene. Siden 2016 har det imidlertid vært en nedgang i antallet utstasjonerte, også 
i perioden før pandemien. I 2023 var det 17 000, en nedgang på 27 prosent sammenlig-
net med 2016.  
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Utstasjonering fra tredjeland 
Tredjelandsborgere kan utstasjoneres fra et EU/EØS-land til et annet, på samme måte 
som EU/EØS-borgere. Generelt er disse arbeiderne dekket av de samme reglene som 
utstasjonerte (utsendte) EU-/EØS-borgere. Imidlertid anses tredjelandsborgere ofte som 
mer sårbare enn andre utstasjonerte arbeidere, da deres rett til å arbeide avhenger av 
oppholds- og arbeidstillatelse i avsenderlandet. Hvis arbeidskontrakten avsluttes, vil 
retten til opphold og arbeid i EU/EØS bortfalle. Tredjelandsborgere vil derfor være mer 
avhengige av sin arbeidsgiver enn andre utstasjonerte arbeidere, og kan bli mer tilbake-
holdne med å si ifra om brudd på rettigheter.  
 
For mottakerlandene innebærer en avgjørelse fra EU-domstolen (Vander Elst-dommen) 
at de ikke kan kreve arbeidstillatelse for å jobbe som utstasjonerte arbeidstakere, så 
lenge de er lovlig ansatt i avsenderlandet.  
 
Dette har, ifølge det europeiske arbeidsmarkedsbyåret (European Labour Authority, 
ELA), skapt korridorer for utstasjonering. To eksempler: Slovenia har en bilateral avtale 
med Bosnia, Hercegovina og Serbia, noe som gjør det lettere for innbyggere i disse lan-
dene å ta arbeid i Slovenia. Majoriteten av arbeidstakerne som utstasjoneres fra Slove-
nia er tredjelandsborgere. Mange blir sendt på arbeid til Østerrike. I Polen kan borgere 
fra eksempelvis Moldova, Armenia og Georgia ta arbeid uten arbeidstillatelse og utsta-
sjoneres videre til andre EU-/EØS-land.  
 
Tredjelandsborgere utstasjoneres ofte til Norge via Polen og de baltiske landene, men 
også gjennom Kroatia, Slovenia og Slovakia. Ifølge ELA kommer mange fra de såkalte 
«stan-landene» (Kasakhstan, Kirgisistan, Tadsjikistan, Turkmenistan og Usbekistan) til 
Norge. Bygg er den viktigste bransjen for utstasjonerte fra tredjeland.  
 
Kilder: Alsos et al. 2023 og ELA 2023. 

 

Arbeidsinnvandrere fra Europa: Kjønns- og bransjefordeling 
Vi skal se nærmere på innvandrerne fra europeiske land og deres kjønns- og bransje-
fordeling. Vi deler inn Europa etter EU-land før 2004 (inkludert Storbritannia) og nye 
EU-land etter utvidelsen (2004 og 2007), samt andre europeiske land som ikke er med-
lem i EU. Norden er i EU-land før 2004.  

Figur 5 viser antall sysselsatte kvinner og menn etter denne inndelingen. Fra EU-land er 
det totalt sett flere menn enn kvinner (57 prosent av sysselsatte i 2023), mens fra land 
utenfor EU er det flere kvinner enn menn gjennom hele perioden.  
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Figur 5.  Antall sysselsatte kvinner og menn. Tredelt Europa (EU før 2004, EU etter 2004 og andre euro-
peiske land). 

 

Videre skal vi se på hvilke bransjer europeiske innvandrere jobber i (figur 6). Her vises 
de ti bransjene der flest innvandrere jobbet i 2023. Bygg- og anleggsbransjen og  for-
retningsmessig tjenesteyting peker seg ut. Sistnevnte inkluderer blant annet renhold og 
utleie av arbeidskraft. Det er også mange innvandrere fra de nye EU-landene i indu-
strien, varehandel, overnatting og servering, transport/lagring og helse. 

Figur 6. Antall sysselsatte etter bransje. År 2023. Tredelt Europa. (EU før 2004, EU etter 2004 og andre euro-
peiske land). 
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2 Utvandring fra Norge 

Vi har relativt god oversikt over hvor mange mennesker som kommer til Norge og hvor 
de kommer fra. Det er imidlertid mindre dokumentasjon på de som forlater landet og 
hvor de drar. «Exit Norway»-prosjektet3 har som mål å kartlegge utvandring fra Norge i 
perioden fra 2000 til 2020. I en rapport fra 2023 har forskerne ved Oslo Met blant annet 
laget en oversikt over forskningen på dette feltet. Informasjonen i dette avsnittet baserer 
seg på denne Exit Norway rapporten (Tønnessen mfl. 2023).  

I Exit Norway rapporten kommer det fram at siden år 2000 har over en halv million per-
soner forlatt Norge, og det er om lag 30.000 som emigrerer årlig. Flertallet er registrert 
på grunnlag av at de selv har meldt flytting.   

Alle som flytter fra Norge i et tidsrom på over seks måneder har plikt om å melde dette 
til Folkeregisteret eller Skatteetaten tidligst 31 dager før og senest 8 dager etter flytting. 
Ved flytting til utlandet gjelder det en meldeplikt for alle personer som har vært bosatt i 
Norge i over seks måneder.  

Mange lar være å melde fra om utflytting. For å få litt bedre oversikt over hvor mange 
som emigrerer fra Norge, avgjør Skatteetaten om personer skal registreres som utvand-
ret i Folkeregisteret selv om de ikke har meldt fra om flytting selv. Skatteetaten registre-
rer personer som emigrert dersom oppholdstillatelsen er gått ut eller om myndighetene 
ikke får tak i personen på registrert adresse. 

Skatteetaten bestemmer også om personer skal bli registrerte som utflyttet i Folkeregis-
teret når de selv melder fra om flytting. Dette gjøres på grunnlag på om personen har (1) 
eget bosted i landet den migrerer til, (2) ikke lenger har fast bolig i en norsk kommune, 
(3) ikke lenger har jobb (4) verken har ektefelle eller barn i en norsk kommune, eller (5) 
har kun sporadiske opphold i en norsk kommune i løpet av året.  

Antallet personer som har blitt registrert som fraflyttede uten å ha meldt ifra om dette 
selv har økt de siste ca. 15 årene, noe som tyder på at en ikke ubetydelig andel perso-
ner forlater Norge hvert år uten å «sjekke ut». En av årsakene til dette er trolig at EØS-
borgere ikke trenger oppholdstillatelse i Norge for å kunne jobbe her (Tønnessen mfl. 
2023). De skal kun registrere seg hos politiet innen tre måneder. Dette registreringsbe-
viset har ikke noe sluttdato. Exit Norway-rapporten refererer til et upublisert dokument 
fra Kåre Vassenden fra SSB, der det anslås at antallet som har flyttet ut uten å ha blitt 
registrert kan være mellom 8 000 og 45 000 personer. Ifølge dette dokumentet er det 
sannsynlig at det høyeste tallet er nærmest sannheten. Dette omfatter personer som 
ikke har en registrert personlig inntekt i tillegg til å ha en husholdningsinntekt lavere enn 
SSBs gitte terskelverdi og samtidig ikke har registrert aktivitet i Folkeregisteret eller kjent 
status i System for Personaldata (SFP).   

 
3 Dette prosjektet gjennomføres av By- og regionforskningsinstituttet NIBR ved Oslo Met. https://www.oslo-
met.no/forskning/forskningsprosjekter/utvandring-fra-norge-exitnorway 
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Man regner med at nær ni av ti av de som forlater landet i utgangspunktet var innvand-
rere, og at halvparten av disse var arbeidsinnvandrere (SSB, 2024). 80 prosent av de 
som flytter ut, er under 45 år.   

Exit Norway-rapporten (Tønnessen mfl. 2023) viser at å ha familien sin i Norge er mer 
avgjørende for framtidsplanene enn å ha arbeid (Lund, 2009). Jo lenger de blir i landet 
og jo sterkere tilknytning til arbeidsmarkedet de har, jo lavere er sannsynligheten for ut-
flytting (Pettersen, 2013; Longva, 2001, Texmon & Brunborg, 2013).  

Forholdene i hjemlandet, som for eksempel endringer i arbeidsledighet og lønnsnivå, 
har en viss effekt for utflytting, men kanskje ikke så sterk som man skulle tro. Arbeidsle-
dighet i Norge og lønnsforskjeller sammenliknet med andre land påvirker ulike grupper 
innvandreres sannsynlighet for å flytte ut ulikt: Innvandrere fra de østlige EU-landene 
drar i større grad ut av landet dersom arbeidsledigheten i Norge øker, mens dette ikke er 
tilfellet for innvandrere fra Vest-Europa, Nord-Amerika og Oseania (Skjerpen mfl. 2015, 
gjengitt i Tønnessen mfl. 2023). De sistnevnte er i større grad påvirket av arbeidsledig-
heten i hjemlandene. Lønnsforskjeller mellom Norge og andre land ser ikke ut til å på-
virke sannsynligheten for at arbeidsinnvandrere fra Sentral- og Øst-Europa flytter ut.  
Men dette påvirker sannsynligheten for at innvandrere fra andre regioner emigrerer 
(Skjerpen mfl. 2015, gjengitt i Tønnessen mfl. 2023).  

Videre har innvandrere som er uten arbeid og ute av utdanning, høyest sannsynlighet 
for å flytte ut (Kornstad mfl. 2016, Stambøl 2021). Blant dem som har fått norsk statsbor-
gerskap er utflytting sjeldent (Pettersen 2013).  
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3 Demografisk utvikling i Europa 

Størrelsen på en befolking avhenger av tre demografiske faktorer: fødsel, død og migra-
sjon. Andelen i arbeidsfør alder (15–64 år) av EUs totale befolkning anslås å synke fra 
63,9 prosent (285,5 millioner) ved begynnelsen av 2022 til 54,4 prosent (228,1 millioner) 
i 2100. Det tilsvarer en samlet reduksjon på 57,4 millioner mennesker. Den kraftigste 
nedgangen (60 prosent) anslås å komme innen 2038, etterfulgt av en jevn moderat 
nedgang fram til slutten av perioden (Eurostat, 2023). 

Det er nå en sterk aldring i den europeiske befolkningen. Gruppen som vil øke mest er 
eldre (+65 år) fra 21,1 prosent (94,3 millioner) i 2022 til 32.5 prosent (136,1 millioner) in-
nen 2100. Mens det i 2022 var én eldre person for hver tredje person i arbeidsfør alder, 
vil antallet eldre personer dobles, det vil si at det blir to eldre personer for hver tredje 
person i arbeidsfør alder (Eurostat, 2023).  

Polen, Romania, Bulgaria, Kroatia og Hellas vil ha en befolkningsnedgang på 20–30 pro-
sent i denne perioden. Den største nedgangen av totalt antall innbyggere mellom 2022 
og 2100 er anslått for Litauen (–36,7 %) og Latvia (–37,8 %) (Eurostat, 2023). 

Det anslås en befolkningsvekst i Norge og Sveits, med over 10 prosent. Eurostat nevner 
ingen konkrete grunner, unntatt for landene der befolkningen vil øke mest. For Island 
(økning på 66%), Luxemburg (+54,5%) og Malta (+45,7%) blir tallene forklart med anta-
kelsen om at den relativt høye innvandringen det siste tiåret vil fortsette på samme nivå. 

Nettoinnvandringen til EU anslås å bidra med en økning på 98,1 millioner personer. Sam-
let, når antall fødsler og død tas med i sammenhengen, anslås det en nedgang på 27,3 
millioner mennesker i alle aldre i EU fram til 2100 (Eurostat, 2023). 



 

Fafo-notat 2024:15 / Arbeidsmigrasjon i usikre tider 16 

4 Utvikling i viktige avsenderland  

Om lag 25 prosent av innvandrere fra Europa som er bosatt i Norge kommer fra Polen 
og Baltikum (Estland, Latvia og Litauen).4 Utviklingen i disse landene har betydning for 
hvor mange som vil velge å dra til Norge for å jobbe. I dette kapittelet ser vi nærmere på 
tre land: Polen, Litauen og Latvia. Vi skal først se på noen viktige indikatorer for disse 
tre landene sammenlignet med gjennomsnittet i EU generelt, før vi gir en mer inngående 
analyse for hvert land.  

Tabell 2. Tall for BNP per innbygger, sysselsettingsandel, arbeidsledighet og minstelønn i de viktigste av-
senderlandene for Norge 

Land BNP per innbygger 
av gjennomsnittet i 
EU 

Sysselsettingsandel 
2023 (Statista) 

Arbeidsledighet 
2023 (Statista) 

Minstelønn per 
måned 2024 (Sta-
tista). 

Polen 79 % 71,9% 2,3% € 977 

Litauen 89 % 72 % 6,5% € 924 

Lativa 73 % 71,5% 6,5% € 700 

EU 27 100 %  6%  

 

I figur 7 viser vi utviklingen i nettoinnvandringen totalt sett i de nye EU-landene, samt for 
Norge, Polen, Latvia og Litauen spesifikt. Her ser vi at nettoinnvandringen til nye EU-
land har vært sterkt økende siden 2013. Mens det var langt flere som utvandret enn inn-
vandret til disse landene i 2013, har det siden 2017 vært en positiv nettoinnvandring til 
de nyeste EU-landene. Siden 2018 har den totale nettoinnvandringen stabilisert seg. Po-
len er det landet som har hatt den aller sterkeste veksten i nettoinnvandring i denne pe-
rioden. Dette er også det mest folkerike av landene. Også i Litauen og Latvia har det 
vært en økning i nettoinnvandringen. I Norge har det derimot vært en svak negativ trend 
i samme periode. Sammenligner vi Norge og Litauen, er nettoinnvandringen til disse to 
omtrent like stor i 2020 og 2021. Folketallet i Litauen er imidlertid bare 2,8 millioner.  

 
4 Beregninger basert på år 2024 fra SSBs tabell 13880: Innvandrere og norskfødte med innvandrerforeldre, et-
ter kjønn, landbakgrunn, år og statistikkvariabel 
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Figur 4 Nettoinnvandring til nye EU-land totalt, og til Latvia, Litauen, Polen og Norge. År 2013 til 2021 

 

Norske bedrifter konkurrer om arbeidskraft med andre EU-land, men også med avsen-
derlandene. Er det gode utsikter der for å få jobb, høyere lønninger og forbedring i leve-
kår, vil det samtidig svekke insentivene for å søke arbeid utover landegrensene.  

Vi skal først se på utviklingen i arbeidsledighet i de tre avsenderlandene og i EU gene-
relt, vist i figur 8. Figuren viser en drastisk nedgang i arbeidsledighet fra et svært høyt 
nivå i årene etter finanskrisen i 2008 i alle de tre avsenderlandene. Fra 2013 har Litauen 
og Latvia hatt en arbeidsledighet som ligger tett opp mot EU-snittet, mens Polen har hatt 
en enda kraftigere reduksjon i arbeidsledighet. I 2023 var arbeidsledigheten på 2,3 pro-
sent i Polen, mens den var på om lag 6,5 prosent i Latvia og Litauen (EU-snittet var 6 
prosent i 2023).  

-100 000

-50 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Latvia

Litauen

Norge

Polen

Nye EU-land



 

Fafo-notat 2024:15 / Arbeidsmigrasjon i usikre tider 18 

Figur 5 Arbeidsledighet i Polen, Litauen, Latvia og samlet i EU 27. Prosent. 

 

Som vi har sett tidligere er en stor andel av innvandrere fra Europa og de nye EU-lan-
dene sysselsatt i bygg og anlegg og i industrien. Etterspørselen etter arbeidskraft fra 
disse bransjene i avsenderlandet, samt i andre EU-land vil derfor særlig kunne påvirke 
arbeidsinnvandringen til Norge. I figur 9 og 10 viser vi veksten i arbeidsinnsats innenfor 
henholdsvis bygg og anlegg og industrien, i de tre avsenderlandene og i EU, publisert 
av Eurostat. Arbeidsinnsats er en funksjon av antall sysselsatte, antall timer disse jobber 
og deres lønn. I figurene er året 2015 satt som referanse, med en indeks på 100. Det vil 
si at man tolker y-aksen som prosentvis økning siden 2015. 

I bygg og anlegg (figur 9) har arbeidsinnsatsen økt med 15 prosent i EU og 20 prosent i 
Norge fra 2015. I perioden fra 2016 til 2020 er det en generell vekst i Polen, Latvia og 
Litauen, og særlig Polen har en vekst som ligger nært EUs gjennomsnitt. Fra 2020 har 
arbeidsinnsatsen flatet ut i Polen og Litauen og avtatt i Latvia.  
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Figur 6 Indeks arbeidsinnsats i bygg og anlegg i Polen, Litauen, Latvia, EU samlet og Norge. Indeks: 2015 = 
100. 

 

I industrien har arbeidsinnsatsen økt med 5 prosent i EU sammenlignet med år 2015 (fi-
gur 10). Her skiller Norge seg ut, med et fall på mellom 5 og 7 prosent i årene etter olje-
prissjokket i 2013/2014, som påvirket særlig leverandører til oljeindustrien. Polen skiller 
seg også ut, med en sterk vekst fram til 2019 hvor arbeidsinnsatsen flater ut på rundt 10 
prosent av 2015-nivå. I Latvia og Litauen er veksten lavere enn for EU i snitt fram til 
2020, før vi ser en sterk oppgang i 2020 og 2021.  

Utviklingen i arbeidsinnsats illustrerer særlig to poeng. For det første har etterspørselen 
etter arbeidskraft økt i EU generelt. Dersom folk skal velge å jobbe i Norge, må det være 
mer attraktivt å komme hit enn til andre land. Lønnsnivået i Norge er generelt høyt, men 
lønningene i disse bransjene øker også i EU, samtidig som kronekursen har falt betrak-
telig. For det andre ser vi at de tre viktige avsenderlandene, Polen, Latvia og Litauen, 
også har opplevd en vekst i aktivitet innenfor disse to bransjene, og særlig i Polen. Det 
indikerer at det også har blitt mer attraktivt å bli værende i hjemlandet for folk med yr-
kesbakgrunn som er særlig relevant for disse bransjene.  
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Figur 7 Indeks arbeidsinnsats industri i Polen, Litauen, Latvia, EU samlet og Norge. Indeks: 2015 = 100. 

 

Polen 
Polen er det femte største landet i EU, med nærmere 38 millioner innbyggere, og er det 
viktigste avsenderlandet av arbeidskraft for Norge. I 2022, tilsvarte BNP per innbygger i 
Polen 79 prosent av gjennomsnittet i EU, sammenlignet med 67 prosent kun åtte år tidli-
gere (Eurostat, 2024). Den økonomiske veksten har særlig vært drevet av innenlandsk 
etterspørsel og et sterkt arbeidsmarked (Bergsli, 2022a). På bakgrunn av at en betyde-
lig andel av den polske arbeidsstyrken har emigrert og bosatt seg i andre land, er det i 
dag et økende behov for arbeidsinnvandring til Polen. Samtidig har økt produktivitet bi-
dratt til å dempe arbeidskraftmangelen, og den økonomiske veksten har ført til at færre 
drar ut.   

Før 2004 var arbeidsledigheten i Polen på 20 prosent. Arbeidsledigheten i Polen er nå 
historisk lav (2,3 prosent) – blant de laveste i EU (Europakommisjonen, 2023a). Dette 
har skapt akutt arbeidskraftmangel (ibid.). I tillegg til stor arbeidsutvandring, skyldes 
dette særlig en nedgang i befolkning i arbeidsfør alder. Den generelle aldringen, kombi-
nert med utvandring, har ført til en kraftig reduksjon av unge mennesker i Polen (Fihel, 
Okólski, 2018). Hver femte polakk mellom 25 og 34 år forlot Polen i årene etter 2004. 
Dette førte også til en kraftig nedgang i antall fødsler fordi migrantene stiftet familie i ut-
landet (ibid.). Undersøkelser viser at landets selskaper nå sliter med å finne arbeidsta-
kere med riktig kompetanse.  

Polen kom relativt uskadd gjennom finanskrisen. Det var nedgang i BNP, men var samti-
dig det eneste landet i EU som ikke opplevde en resesjon (definert som nedgang i brut-
tonasjonalprodukt (BNP) i to eller flere kvartaler på rad) (Bedynski, 2023).  

Etter pandemien var den polske økonomien blant de som vokste raskest i unionen. Dette 
skyldtes blant annet lav arbeidsledighet og utenlandske investeringer. Russlands inva-
sjon av Ukraina har imidlertid lagt press på økonomien. Økte priser på varer påvirker 
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både inflasjonsjustert inntekt og konsum, spesielt på grunn av høye energipriser. Grun-
net stor usikkerhet, dyrere lån og svekket handel, antok EU-kommisjonen i 2023 at den 
økonomiske veksten ville avta noe. Det forventes at dette heller vil føre til lavere lønns-
vekst enn økt arbeidsledighet. Årsaken er at virksomheten prøver å unngå oppsigelser 
da det er vanskelig å finne nye arbeidstakere.  

Samtidig har flyktninger fra Ukraina bidratt positivt til det polske arbeidsmarkedet. 
OECD har beregnet at ukrainere hadde økt det polske arbeidskrafttilbudet i Polen med 
2,1 prosent mot slutten av 2022, og dermed lettet på arbeidskraftmangelen, spesielt i 
tjenestemarkedet. Likevel er mange av de ukrainske flyktningene arbeidsledige. Den brå 
befolkningsveksten har dessuten skapt økte behov for boliger i regioner der tilbudet al-
lerede var lavt, og skaper utfordringer for det offentlige tjenestetilbudet. 

Litauen 
Litauen er et lite land med en befolkning på omtrent 2,8 millioner, men er det største 
blant de baltiske landene. Etter Polen, utgjør arbeidsinnvandrere fra Litauen den nest 
største gruppen arbeidsinnvandrere i Norge. I 2022 tilsvarte BNP per innbygger 89 pro-
sent av gjennomsnittet i EU, sammenlignet med 71 prosent kun 10 år tidligere (Eurostat, 
2024). 

I 2022 ble Litauens økonomiske vekst hindret av en inflasjon som var blant de høyeste i 
EU, på 18,9 prosent (Europakommisjonen, 2023b). Russlands invasjon av Ukraina og et 
følgende oppsving i energipriser, var en viktig årsak. Sammen med stigende renter og 
svak etterspørsel både innenlands og internasjonalt, antok EU-kommisjonen i 2023 at 
inflasjonen ville fortsette å påvirke landets økonomiske vekst.  

EU-kommisjonen forventer at det litauiske arbeidsmarkedet vil tåle landets økonomiske 
nedgang. I 2021 var aktiviteten tilbake på samme nivå som før pandemien, og har økt 
siden. En av årsakene er mottak av flyktninger fra Ukraina. Likevel forventet man at den 
totale sysselsettingen skulle synke noe i 2023, etter en topp på 79,9 prosent av befolk-
ningen i arbeidsfør alder i tredje kvartal 2022. Arbeidsledigheten, som totalt er på 6,5 
prosent, er høyere i mindre byer og rurale områder enn i de større byene. Et avvik mel-
lom den kompetansen som etterspørres på arbeidsmarkedet og den kompetansen ar-
beidstakerne besitter, en såkalt «skill mismatch», beskrives også som et hinder for både 
vekst, konkurransedyktighet og den litauiske sysselsettingen i sin helhet (ibid.).  

Litauen er blant de landene som vil få den største økningen av befolkningens median al-
der (52,6 år i 2022). Landet er også blant landene der nedgangen i andelen av befolk-
ningen i arbeidsfør alder vil være kraftigst (–12,2 prosent) og som har høyest old-age 
dependency ratio (forholdet mellom de som er 65 år og eldre og personer som blir an-
sett å være i arbeidsfør alder, 20–64 år) (66,2 prosent) (Eurostat, 2023). Litauen satser 
da også stort på å tiltrekke seg returmigranter fra utlandet, spesielt høyt kvalifiserte, 
som følge av de store utfordringene med utvandring. 

Latvia 
Latvia har omtrent 1,9 millioner innbyggere, og er blant de minste landene i EU. Landet 
har en åpen, liten og eksportrettet økonomi, og i 2022 tilsvarte BNP per innbygger i 
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landet 73 prosent av gjennomsnittet i EU, sammenlignet med 61 prosent ti år tidligere 
(Eurostat, 2024). 

I 2022 var Latvias økonomiske vekst preget av ettervirkningene av koronapandemien og 
økende inflasjon (Europakommisjonen, 2023c). I begynnelsen av 2022 opplevde Latvia 
en sterk BNP-vekst drevet av forbruk, mens Russlands invasjon av Ukraina utløste økte 
energipriser og høyere inflasjon. På det høyeste nådde Latvias energipris-inflasjon 48,8 
prosent, og konsumprisveksten 17,2 prosent. Til sammenligning var lønnsveksten på 
rundt 9 prosent i 2022. Resultatet var et fall i husholdningsinntekt og konsum. Den lat-
viske økonomien var godt rustet til å håndtere pandemisjokket, men landets gjeld økte 
noe. Likevel er Latvia blant landene i EU med lavest gjeld.  

Energiprisene har truffet den latviske økonomien hardere enn de fleste andre økonomi-
ene i EU, grunnet landets høye avhengighet av naturgass for elektrisitet og varme, samt 
de relativt lave prisene på naturgass før invasjonen. I tillegg til energiprissjokket, har til-
gangen på metall, tømmer, og gjødsel, som tidligere ble importert fra Russland og Bela-
rus blitt forstyrret. Dette har ledet til en prisøkning, som særlig påvirket landbruket og 
bygg- og anleggssektoren. 

Det latviske arbeidsmarkedet har fortsatt å komme seg etter pandemien, men det reelle 
lønnsnivået falt i 2022 grunnet inflasjonen. Arbeidsledigheten har falt, og var på 6,9 
prosent i 2022, mens sysselsettingen som nevnt kom tilbake på samme nivå som før 
pandemien (77 prosent i 2022). Arbeidsledigheten er større blant de yngre delene av 
befolkningen, blant de med lavere formell kompetanse, og i rurale områder sammenlig-
net med de større byene. 
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5 Arbeidsmigrasjon i noen utvalgte 
europeiske land 

Det vil bli kamp om arbeidskraften i de europeiske landene og arbeidsvandringen fra øst 
til vest vil stadig bli mindre. En årsak er at inntektsforskjellene mellom «gamle» og «nye» 
medlemsland er redusert. De nyeste EU-landene er dessuten også påvirket av lave fød-
selstall og økende levealder (IAB 2022). 

For å illustrere utviklingen ser vi på noen utvalgte land: Tyskland, et stort og viktig land i 
hjertet av Europa, som har vært et viktig mottakerland for arbeidsinnvandrere fra Sen-
tral- og Øst-Europa. Polen, et annet stort EU-land, som nå går fra å være et utvand-
rings- til et innvandringsland, samt de nærmeste nabolandene våre, Danmark og Sve-
rige.  

Polen som innvandringsland 
Polen var på 6. plass i netto innvandring i 2021, foran Nederland, Belgia, Østerrike og 
Sverige på 7., 8., 9. og 10. plass (Sturge, 2024). OECD-tall viste at det i første halvår 
2017 var en økning på 100 prosent i antall arbeidstillatelser sammenlignet med samme 
periode i 2016.  

I 2021 fikk 76.000 nye innvandrere fra land utenfor EU oppholdstillatelse utover 12 må-
neder i Polen, noe som tilsvarer en økning på 10,9 prosent sammenlignet med 2020. 
Over halvparten av disse var arbeidsinnvandrere (56,2 prosent). Videre ble det regi-
strert 58.000 arbeidstakere fra tredjeland som ble utsendt på oppdrag i EU/EØS-land 
via Polen («intra-EU postings») i 2021, en nedgang på 2 prosentpoeng sammenlignet 
med 2020. Disse utsendte arbeiderne er vanligvis på korttidskontrakter (OECD, 2024).  I 
tillegg ble det gitt kortvarige og midlertidige sesongtillatelser til 747.000 arbeidstakere 
fra tredjeland. For øvrig mottok Polen 56.400 innvandrere uten behov for oppholdstilla-
telse (fri bevegelse).   

De viktigste avsenderlandene for Polen i 2021 var Ukraina, Belarus og Georgia. Deretter 
fulgte India, Russland, Vietnam, Moldova, Kina, Tyrkia og Usbekistan.  

I 2018 var det en nedgang i utvandring av polakker til andre OECD-land på 5,7 prosent 
(OECD, 2019), og en økning på 4 prosent i 2021. Om lag 42 prosent av denne gruppen 
dro til Tyskland, 21 prosent til Nederland og 7 prosent til Norge. Storbritannia var et vik-
tig mottakerland før utmeldelsen fra EU, for eksempel det viktigste landet i 2016.  Nå er 
ikke landet lenger med på lista over de ti viktigste utvandringslandene (OECD 2024). 
Andre land på denne lista i perioden 2017-2020 er Norge, Østerrike, Sveits, Belgia, USA, 
Danmark, Sverige, Sveits og Spania.  

I januar 2022 trådte en endring i den polske utlendingsloven i kraft, med sikte på å for-
enkle og framskynde prosedyrene for å ansette utlendinger. Kravet om å framlegge do-
kumenter som bekrefter bosted og inntekt er erstattet av et minimumslønnskrav som til-
svarer den lovlige minstelønnen på PLN 3.490 brutto per måned (ca. € 775, økt til PLN 
3.600, dvs. ca. € 800 fra 1. juli 2023). Det er ikke lenger nødvendig med ny 



 

Fafo-notat 2024:15 / Arbeidsmigrasjon i usikre tider 24 

arbeidstillatelse ved skifte av arbeidsgiver eller arbeidsforhold. I tillegg er det innført en 
«prioritert rute» for de som søker om arbeidstillatelse i virksomheter av stor betydning 
for den polske økonomien. Ansettelsesperioden basert på arbeidsgivererklæring er ut-
videt fra 6 til 24 måneder for statsborgere fra Armenia, Belarus, Georgia, Moldova og 
Ukraina.  I 2022 kom det også forslag til en ny lov med sikte på å gjøre ansettelsespro-
sedyren elektronisk. Det nye systemet vil innføre et maksimalt antall arbeidstillatelser og 
arbeidsgivererklæringer for ansettelse av utenlandsk arbeidskraft årlig, og redusere 
oppholds- og arbeidstillatelsen fra tre til ett år. I desember 2022 lanserte utlendingskon-
toret («Office for Foreigners») en ny nettportal hvor utlendinger kan sende inn en søk-
nad om oppholdstillatelse, fylle ut skjemaer, forberede dokumenter og finne informasjon 
om migrasjonsprosedyrer. Nettstedet er tilgjengelig på sju språk. Programmet «Poland. 
Business Harbour», som ble lansert i 2020 med sikte på å støtte gründere fra IKT-sekto-
ren fra utvalgte land, har blitt utvidet til å omfatte borgere fra alle land (fra og med 
2022). Programmet tilbyr en forenklet visumprosedyre (OECD, 2024). 

Forskere fra The Centre of Migration Research i Polen har i «Mig/Ageing»-prosjektet 
undersøkt langvarige demografiske endringer i Polen (Fihel, Okólski, 2018). Hovedfoku-
set var på effektene av migrasjonen til og fra Polen, som forskerne mente var undervur-
dert i tidligere langsiktige befolkningsstudier (som for eksempel fra Eurostat).  

Prosjektet kom med en demografisk prognose for Polen for perioden 2015-2060. Ifølge 
denne vil landet gjennomgå et skifte fra netto utvandring til netto innvandring i årene 
framover. Prognosen tilsier en signifikant økning av innvandring i perioden 2025–2029. 
Tilbakekomst av polske returmigranter og utvandring av utenlandske borgere vil trolig 
holde seg stabilt. Store bølger av returmigrasjon til Polen som følge av Brexit forventes 
ikke (Fihel, Okólski, 2018).  

Eurostat sin datainnsamling viser at Polen ble et netto-innvandrerland allerede i 2018 (jf. 
figur 7), før krigen i Ukraina fordrev ukrainere til blant annet Polen. Selv om det er uklart 
hvor permanent denne innvandringen blir, styrker dette argumentet om at dette migra-
sjonsskiftet (fra netto utvandring til netto innvandring) kan vedvare. 

Innvandringen er forventet å utsette prosessen med befolkningsnedgang og aldring i 
Polen. Antallet utlendinger er forventet å øke til mer enn 3,8 millioner, som vil tilsvare 10 
prosent av befolkningen og 16 prosent av aldersgruppen 15-64 år i 2060 (Fihel, Okólski, 
2018).  

Tyskland avhengig av tredjeland 
Tyskland er sammenlignet med andre EU- og OECD-land hardt rammet av en aldrende 
befolkning (IAB, 2022). Mellom 2013 og 2018 vokste befolkningen kun på grunn av inn-
vandring, og dermed økte andelen utlendinger i befolkningen. Personer som har inn-
vandret etter 1950 utgjorde i 2022 18,4 prosent av den tyske befolkningen (Statistisches 
Bundesamt, 2023). Mellom 2013 og 2018 innvandret tre millioner personer til landet. De 
største gruppene var arbeidsinnvandrere fra Sentral- og Øst-Europa og flyktninger 
(Bundesagentur für Arbeit, 2020). Innvandrere fra andre europeiske land utgjorde 63,8 
prosent av all innvandring i 2021. 46,7 prosent av disse var fra EU land. De største 
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andelene kom fra Romania (14,4 prosent), Polen (7,3 prosent) og Bulgaria (5,4 prosent) 
(Bundesministerium des Innern und für Heimat, 2023).  

For å holde arbeidsstyrken konstant i årene fram til 2060 trenger Tyskland en netto inn-
vandring på 400.000 personer i året, noe som tilsvarer en bruttoinnvandring på 1,5-1,6 
millioner personer når man tar hensyn utvandring (IAB, 2022). Innvandring fra andre 
EU-land vil sannsynligvis synke i årene framover fordi potensialet blant de yngre befolk-
ningsgruppene allerede stort sett er oppbrukt. Man vil derfor i stor grad være avhengig 
av arbeidsinnvandring fra tredjeland, som per i dag er veldig lav. Regjeringen har gjort 
flere tiltak for å gjøre innvandring enklere for denne gruppen. Godkjenning av utdanning 
er en av utfordringene (IAB, 2022). 

Vestbalkanregelen 
Vestbalkanregelen er et tiltak som gjør det mulig for borgere fra Albania, Bosnia og Her-
zegovina, Kosovo, Montenegro, Nord-Makedonia og Serbia å jobbe i Tyskland etter 
godkjenning fra arbeidsmarkedsmyndighetene (Bundesagentur für Arbeit). I motsetning 
til andre tredjelandsborgere er det ikke krav om å få godkjent kvalifikasjoner. Kvoten av 
disse personene er 25.000 hvert år og arbeidskraften er høyt etterspurt blant annet i 
byggebransjen.  Yrkesdeltakelsen i denne gruppen er høy, og det er få som mottar vel-
ferdsytelser fra staten sammenlignet med andre innvandrergrupper. (IAB, 2022). 

Danmark trenger kompetent arbeidskraft 
I likhet med Norge, har Danmark utfordringer knyttet til lave fødselstall og en aldrende 
befolkning. I Danmarks Statistikks befolkningsframskriving er det forventet at befolk-
ningen vil vokse fram mot 2070, først og fremst som følge av innvandring og økt leveal-
der (Danmarks Statistikk, 2024). Det er et stort behov for kompetent arbeidskraft, særlig 
innenfor helse og IT, samt ingeniører (Wind, 2015). Dette er ikke ulikt situasjonsbildet i 
Norge.  

Innvandringen til Danmark har vært stabilt økende siden 1980-tallet og innvandrere ut-
gjør i dag 12,2 prosent av befolkningen (Danmarks Statistikk, 2024).  Danmark fører sta-
tistikk over antall innvandrere etter oppholdsgrunnlag og vi kan da skille mellom fire re-
levante kategorier: arbeidstakere fra EU-land og tredjeland, øvrige EU-borgere og nor-
diske borgere.  

 I figur 11 viser vi utviklingen i antall innvandrere innenfor hver av disse fire kategoriene. 
Den klart største gruppen i 2024 er nordiske statsborgere, etterfulgt av EU-borgere som 
skal jobbe. Vi ser at den raskest voksende gruppen er den sistnevnte, som utgjør om lag 
123 000 personer i 2024.  

Danmark og Norge står overfor noen lignende utfordringer når det gjelder nåværende 
og framtidens behov for kvalifisert arbeidskraft. Samtidig rekrutterer de to landene ar-
beidskraft fra de samme områdene – EU og andre nordiske land. Fordi språk, kultur og 
velferdsordninger er nokså sammenlignbare ide to landene, vil lønnsforskjeller og valu-
takurs kunne bli desto viktigere for potensielle arbeidsmigranter som vurderer og sam-
menligner Norge og Danmarks arbeidsmarked.   



 

Fafo-notat 2024:15 / Arbeidsmigrasjon i usikre tider 26 

Figur 11. Antall innvandrere etter oppholdsgrunnlag. Personer i 1000.  

 

Sverige – et innvandringsland 
1. januar 2019, hadde Norden omtrent 3,6 millioner innvandrere (Østby & Gulbrandsen, 
2022). Av det totale innbyggertallet på 27,2 millioner, utgjorde innvandrere omtrent 13,3 
prosent. Av de nordiske landene hadde Sverige det høyeste antallet innvandringer. 
Disse utgjorde til sammen 51 prosent av innvandrerne i Norden. Den svenske befolk-
ningen utgjorde imidlertid også 38 prosent av Nordens befolkning. 

Også tilbake i 2013, rapporterte Statistisk Sentralbyrå at Sverige helt klart hadde flest 
innvandrere av de skandinaviske landene, både i absolutte tall og i forhold til folketallet 
(Statistisk Sentralbyrå, 2013). Samtidig har Norge relativt sett hatt langt større arbeids-
innvandring fra EU enn både Sverige og Danmark, og Sverige har i utgangspunktet skilt 
seg ut med en mer liberal flyktningpolitikk enn sine skandinaviske naboland. Statistik-
myndigheten (2024) skriver at Sverige har vært et innvandringsland siden 1930-tallet, 
og at innvandringen først og fremst besto av arbeidsinnvandring i perioden etter andre 
verdenskrig og frem til midten av 1970-tallet. I senere år har krig og konflikt hatt en 
større påvirkning på innvandringen til Sverige, som var på sitt aller høyeste i 2016, da 
163 000 personer innvandret til landet. 

Blant innvandrere til Sverige fra land innad i Norden og i EU, var Tyskland, Polen, Fin-
land, Danmark, Romania og Norge de mest sentrale landene i 2021 (Statistiska central-
byrån, 2022). Disse landene sto for 55 prosent av den totale innvandringen av personer 
født i Norden eller EU i 2021. Innvandringen til Sverige fra Norden og EU minket i pan-
demiåret 2020, men var til en viss grad tilbake til samme nivå som før pandemien. Her 
er det imidlertid stor variasjon fra land til land. 

Personer fra land utenfor Norden og EU, må søke om oppholdstillatelse for å kunne bo-
sette seg i Sverige (Statistiska centralbyrån, 2022). Tredjelandsborgere i Sverige deles 
inn i fire kategorier: (1) personer med behov for beskyttelse og deres pårørende, (2) 
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arbeid og arbeideres pårørende, (3) studier, og (4) øvrige pårørende samt borgere med 
fast opphold i et annet EU-land. Mellom 2016 og 2019 så man en nedgang i innvandring 
blant personer fra tredjeland som søkte beskyttelse i Sverige, og en økning i antall ar-
beidsinnvandrere. Tross økningen i arbeidsinnvandringer, forble den vanligste gruppen 
«øvrige pårørend, samt borgere med fast opphold i et annet EU-land». Som med inn-
vandringen fra Norden og EU, minket innvandringen for alle de fire kategoriene i 2020 
sammenlignet med året før. Likevel økte den totale innvandringen av personer fra tred-
jeland i 2021, i stor grad på grunn av økt arbeidsinnvandring.  

Blant arbeidsinnvandrere fra tredjeland, var India, Tyrkia, Brasil, Iran, Kina, USA, og Uk-
raina de mest sentrale avsenderlandene i 2021 (Statistiska Centralbyrån, 2022). Disse 
syv landene sto for halvparten av den totale arbeidsinnvandringen fra tredjeland dette 
året. 

Våren 2024, kom en ny statlig offentlig utredning fra det svenske Justitiedepartementet, 
om nye regler for arbeidsinnvandring til Sverige (SOU 2024: 15). Utvalgets oppdrag var 
delvis å skjerpe vilkårene for arbeidsinnvandring til landet, og delvis å fremme innvand-
ring av høyt kvalifisert arbeidskraft. Utredningen foreslår blant annet å innføre lønnskrav 
til tredjelandsborgere for å få innvilget arbeidstillatelse. Forslaget er at lønnen skal være 
minimum lik svensk medianlønn. I dag er kravet på 80 prosent av medianlønnen (Migra-
tionsverket, u.å.) Utvalget foreslår videre at for å unngå risikoen for kompetansemangel 
i Sverige, skal dette lønnskravet ikke gjelde yrker der det anses å være behov som ikke 
dekkes av arbeidskraft i Sverige (SOU 2024: 15). For unntatte yrker skal arbeidsinn-
vandrerens lønn heller minst tilsvare den laveste månedslønnen som følger av svenske 
tariffavtaler eller praksis innen yrket eller bransjen. 



 

Fafo-notat 2024:15 / Arbeidsmigrasjon i usikre tider 28 

6 Konsekvenser av Brexit 

På tidspunktet for folkeavstemningen om Storbritannia skulle forlate EU i 2016, var 5,5 
prosent av befolkningen innvandrere fra andre EU-land. Storbritannia forlot EU i januar 
2020, og fra 1. januar 2021 opphørte adgangen til å jobbe i landet uten arbeidstillatelse. 
De som allerede bodde og arbeidet i Storbritannia, og deres familier, var ikke omfattet 
av de nye reglene. Disse måtte søke om «EU settlement scheme» (EUSS). I juni 2023 
var det anslått at 6,1 millioner mennesker hadde søkt om EUSS. men ikke alle disse 
bodde i Storbritannia. Forskning viser at det store flertallet av EU-migranter som alle-
rede var i landet ble værende etter Brexit (Cuibus, 2023).  I tredje kvartal av 2023 ble 
det anslått at 2,5 millioner EU-borgere jobbet i Storbritannia (Sturge, 2024). Rundt 1 mil-
lion er fra de «gamle» EU-landene (EU14), rundt 900 000 er fra EU-landene i Sentral- 
og Øst-Europa som ble medlem i 2004, og rundt 500 000 er fra Romania og Bulgaria 
(som kom med i EU i 2007). Topp-landene blant EU-fødte som er bosatt i Storbritannia 
er Polen (21 prosent), Romania (14 prosent), Irland (10 prosent), Tyskland (7 prosent), 
Italia (7 prosent) og Litauen (5 prosent) (Cuibus, 2023). 

Nettoinnvandringen av EU-borgere har vært negativ siden koronapandemien brøt ut i 
2020, og fortsatte å falle i 2021 og 2022. Dette er en totalt annerledes situasjon sam-
menlignet med de siste to tiårene, som var preget av positiv nettoinnvandring fra EU. 
Mellom 1995 og 2015 triplet antallet EU-migranter seg fra 0,9 millioner til 3,3 millioner. 
Nettoinnvandringen nådde sitt høydepunkt i 2016, da ca. 200 000 EU-migranter kom til 
landet (Di Iasio, Wahba, 2023). Utvandringen fra Polen til Storbritannia etter 2004 er en 
av de største migrasjonsbølgene i polsk historie. Mellom mai 2004 og mars 2007 ble det 
registrert 391.640 polakker av «Workers Registration Scheme» av Home Office. De 
fleste av disse var unge personer, 83 prosent var mellom 18 og 34 år og 61,4 prosent 
var menn. På slutten av 2005 hadde polakker blitt den tredje største gruppen i Storbri-
tannia. Før EU-utvidelsen i 2004 var de på 20. plass.  

Resultatet av folkeavstemningen om Brexit i 2016 førte til usikkerhet og nedgang i inn-
vandringen fra EU-landene, samt en fordobling av utvandringen, selv om lovverket ikke 
var endret på det tidspunktet. Det var innvandrere fra de nyeste EU-landene som i størst 
grad forlot landet. Mellom 2016 og 2019 var det en nedgang i innvandringen fra EU land 
på 27 prosent. Den største nedgangen var i serveringsbransjen (35 prosent reduksjon) 
og lavest i byggebransjen (12 prosent) (Di Iasio, Wahba, 2023). Situasjonen ble illustrert 
i en undersøkelse som ble gjennomført i 2020 med 740 returmigranter fra Polen og Li-
tauen. Der kom det fram at Brexit forårsaket eller oppmuntret til returmigrasjon til hjem-
landet hos mange. Effekten var sterkere hos litauerne enn hos de polske arbeidsinn-
vandrerne (Grabowska, Ryan, 2024).  

Forskere ved Centre of Migration Research i Warszawa gjennomførte 30 dybdeinterv-
juer i 2020 og 2021 for å finne ut hvordan Brexit påvirket polske migranter (Bedynski 
mfl., 2023). Deltakerne i undersøkelsen hadde kommet til Storbritannia etter EU-utvidel-
sen i 2004, og to av dem kort tid etter folkeavstemningen om Brexit i 2016. Flertallet av 
informantene var høyt utdannede. Årsakene til utvandringen varierte mellom økonomi, 
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ønske om å gjøre nye erfaringer og å forbedre språkferdigheter. De fleste hadde brukt 
nettverkene sine og fått jobb gjennom polakker de kjente som allerede bodde i landet.  

Flertallet av de intervjuede forberedte retur til Polen, og to hadde allerede reist tilbake. 
Men ingen av dem anga at Brexit var årsaken til returen. De synlige effektene av Brexit, 
som tilgjengelighet av produkter, køer på bensinstasjoner, obligatoriske passkontroller 
etc., hadde ingen betydning. Det som var relevant var den politiske kampanjen rundt 
folkeavstemningen i 2016, da migrantene møtte en bølge av fremmedfrykt. De fleste var 
overrasket, siden de ikke hadde opplevd dette før. Usikkerheten spilte også inn, både 
for innvandrerne og briter. Ingen visste hva som ville blir konsekvensene av Brexit. En 
polsk informant fortalte at hun var i en prosess med å bytte jobb i perioden rundt folke-
avstemmingen. Hun hadde tidligere gjort dette flere ganger uten problemer. Nå var det 
annerledes fordi ingen visste hvordan reglene for arbeidsinnvandrerne ville bli.  

De nye reglene gjorde sirkulær migrasjon mellom Polen og Storbritannia umulig sam-
menlignet med før Brexit. Personer som hadde «pre-settled status» (personer som 
hadde bodd i Storbritannia i mindre enn fem år) fikk kun lov til å tilbringe opptil 6 måne-
der utenfor Storbritannia i løpet av to år. Dette gjorde det umulig å dra tilbake til Polen 
og etter noen år, returnere til landet. Brexit ser dermed ut til å ha påvirket polske mi-
granter primært psykologisk med hensyn til opplevelser av diskriminering etc.  (Be-
dyński, mfl. 2023). 

Innvandringen fra tredjeland, hadde bare en svak økning før 2019 (Cuibus, 2023), men 
gjorde et kraftig hopp etter Brexit (Sturge, 2024). Nedgangen av innvandringen fra EU-
landene ble dermed kompensert av en sterk økning av innvandring fra tredjeland (uten-
for EU/EØS). I 2021 hadde Storbritannia den største tilstrømningen av utenlandske bor-
gere (ca. 783.000) og den største nettoinnvandringen (434.000) av alle europeiske 
land. Ifølge tall fra Office for National Statistics var 82 prosent av innvandrerne i juni 
2023 fra land utenfor EU/EØS.  

I tillegg utgjorde EU-borgere i første halvparten av 2021 et flertall (53 prosent) av de 
som blir nektet innreise til Storbritannia. Selv om EU-borgere ikke trenger visum for å 
besøke Storbritannia har grensepolitiet tillatelse til å nekte personer adgang hvis de 
mistenker at de bryter immigrasjonsloven, som for eksempel å jobbe uten tillatelse. Den 
største gruppen som ble nektet adgang i de første seks månedene i 2021 var borgere 
fra Bulgaria og Romania (Cuibus, 2023). 
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7 Mottak og sysselsetting av ukrainske 
flyktninger 

Flyktningstrømmen som følge av krigen i Ukraina er den største i Europa siden andre 
verdenskrig (Østby, 2024). Først var det Ukrainas naboland som fikk flest flyktninger, 
men etter hvert er hele Europa blitt berørt. I dette kapittelet gir vi et kort overblikk over 
mottak og sysselsetting av ukrainske flyktninger i Norge, Sverige, Danmark og Tysk-
land.   

Ved inngangen til 2023 var det færre som hadde kommet til Norge enn til de andre deler 
av Norden, men etter sommeren hadde antallet økt mye. I oktober 2023 meldte UDI at 
det i alt var kommet mer enn 63 000 ukrainske flyktninger til landet, og i februar 2024 
var antallet over 72 000. Innvandringstallet fra Ukraina er den største økningen i antall 
bosatte innvandrere fra ett enkelt land i løpet av ett år noensinne i Norge.5  

Regjeringen igangsatte i desember 2023 flere tiltak for å redusere ankomstene til Norge 
til et nivå mer likt ankomstnivåene i våre naboland. Det ble blant annet strammet inn på 
anledningen til å reise frem og tilbake mellom Ukraina og Norge. I tillegg informeres det 
aktivt om at det er krav om en viss lengde på botid i Norge for å få tilgang til en rekke 
ytelser fra folketrygden.  

I februar 2024 kom forslag om nye innstramminger, blant annet på grunn av manglende 
kapasitet til å bosette flyktninger i kommunene. Høye ankomster over tid setter mottaks-
systemet, bosettingen og tjenestetilbudet under press (Arbeids- og inkluderingsdepar-
tementet 2024). Disse forslagene går blant annet ut på å redusere introduksjonsstøna-
den for ektefeller og samboere uten barn og krav om forutgående medlemskap i folke-
trygden for å få utbetalt engangsstønad ved fødsel. De skal behandles i Stortinget i juni 
2024. I tillegg vil regjeringen avvikle ordningen med kjæledyr i mottak for nye søkere 
(ibid.).  

I en spørreundersøkelse som NIBR gjennomførte blant ukrainere høsten 2023, svarer 
nær halvparten at de valgte Norge blant annet på grunn av rettighetene flyktninger har 
og at Norge framstod som et bedre valg sammenlignet med andre land (Hernes et al. 
2023).  

I forbindelse med krigsutbruddet ga EU flyktninger fra Ukraina midlertidig kollektiv be-
skyttelse, noe også Norge valgte å følge. Ifølge norske myndigheter innebærer ord-
ningen, som ble innført 11. mars 2022, at de som omfattes får oppholdstillatelse i ett år 
etter en forenklet prosedyre og uten en individuell vurdering av beskyttelsesbehovet. I 
februar i år ble det klart at ukrainere som har hatt midlertidig kollektiv beskyttelse i to år, 

 
5 https://www.ssb.no/befolkning/innvandrere/statistikk/innvandrere-og-norskfodte-med-innvandrerforeldre/ar-
tikler/krig-ga-innvandringsvekst 
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kan få fortsatt opphold i ytterligere ett år (regjeringen 2024).6 Ordningen ga mulighet til 
å finne seg et sted å bo på egenhånd og tilgang til arbeidsmarkedet.  

Ifølge OECD har bestemmelsene gjort det mulig for ukrainske flyktninger å komme i ar-
beid på et mye tidligere stadium enn andre flyktninggrupper (OECD 2023 b). OECD vi-
ser også til at ukrainernes gjennomgående høye kvalifikasjoner og nettverk i mottaker-
landene har gjort det lettere for mange ukrainske flyktninger å gå rett ut i arbeid (ibid.).  

Det er store forskjeller i graden av sysselsetting av ukrainske flyktninger i europeiske 
land. Det er foreløpig ingen sammenlignende statistikk fra Eurostat på sysselsettingen 
av ukrainske flyktninger, og tall fra nasjonale kilder er, for det første av varierende kvali-
tet og, for det andre, en blanding av representative undersøkelser og estimater, noe 
som gjør det vanskelig å sammenlikne.  

Enkelte land, som for eksempel Tyskland og Norge, har lagt opp til en langsiktig strategi, 
med mål om kvalifisering for det formelle arbeidsmarkedet. I slike tilfeller er det lavere 
forventninger om at flyktningene skal være i jobb etter kort tid. Fra Tysklands side un-
derstrekes det derfor at det legges liten vekt på sammenligninger med andre land. Uk-
rainernes deltakelse i arbeidsmarkedet i Tyskland betegnes likevel som en suksess så 
langt fordi flyktninger fra andre land bruker lengre tid på å komme i arbeid. 

Ankomsttallene spiller også en rolle for hvilken ambisjon man har med å få ukrainske 
flyktninger ut i arbeid. Etter 2022 mottok for eksempel Polen det absolutt høyeste antal-
let personer fra Ukraina. Norge har hatt høyere ankomsttall sommeren og høsten 2023 
enn de fleste andre europeiske land. 

Generelt er det slik at land med høy andel ukrainere i arbeid har enkle og effektive reg-
ler (Thränhard, 2023). Polen vedtok for eksempel en ny lov bare dager etter at krigen 
brøt ut, som ga direkte arbeidstillatelse til registrerte ukrainske flyktninger. En annen un-
dersøkelse viser at også byråkrati spiller en rolle for hvor lett eller vanskelig det er å få 
ukrainere ut i arbeid (Razumkov, 2022).  

Norge 
I april 2023 viste en rapport fra en arbeidsgruppe om tiltak for økt arbeidsmarkedsinte-
grering blant fordrevne fra Ukraina at kun 7 prosent var sysselsatt i Norge (Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet, 2023 b). Ifølge SSB hadde andelen ukrainere som kom til 
Norge etter invasjonen, og som var i jobb, økt til 17–19 prosent i august 2023, og 19,2 
prosent i mars 2024. Dette tilsvarte 7 360 personer og omfattet ikke selvstendig næ-
ringsdrivende. Dette henger sammen med at det har kommet mange på kort tid, samt at 
mange deltar i introduksjonsprogrammet for nyankomne flyktninger. Omtrent 60 prosent 
av de ukrainske flyktningene som er i jobb, er kvinner, og de fleste er unge (ibid.). Tal-
lene fra SSB viser videre at overnatting og servering er den viktigste bransjen for sys-
selsatte ukrainere. Så følger en rekke jevnstore bransjer som helse- og sosialtjenester, 

 
6 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/fordrevne-fra-ukraina-far-forlenget-oppholdstillatelsen-i-norge-med-
ytterligere-ett-ar/id3025954/ 
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forretningsmessig tjenesteyting (i hovedsak utleie av arbeidskraft), industri og varehan-
del. 

Der andre flyktninger har plikt til å delta i introduksjonsprogrammet, fikk ukrainerne rett, 
men ikke plikt til å delta. Unntakene for flyktninger fra Ukraina er regulert i «midlertidig 
lov» – et eget kapittel (6A) i integreringsloven. I februar 2024 trådte flere nye regler i 
kraft, som blant annet mer konkrete krav til at introduksjonsprogrammet skulle bli mer 
arbeidsrettet. En målsetting var at flere skulle komme i arbeid og bli økonomisk selv-
stendige.  

Flyktninger fra Ukraina kan delta på noe som kalles «Fleksibelt hurtigspor», som er spe-
sielt rettet mot deltakere med kompetanse som er etterspurt i det norske arbeidsmarke-
det. Meningen er å bruke arbeidslivet som arena for kvalifiserende tiltak og/eller språk-
opplæring. En sentral anbefaling er at deltakernes utdanning og kompetanse skal settes 
sammen med rett arbeidsplass (ibid.). Ukrainere som søker beskyttelse i Norge, får so-
sialstønad som i snitt ligger på 50 900 kroner i året ved ankomst til Norge. I tillegg ga in-
troduksjonsprogrammet i 2022 en introduksjonsstønad på 18 580 kroner per måned. 

I en undersøkelse blant ukrainske flyktninger i Norge oppga 59 prosent at de har fullført 
høyere utdanning, 16 prosent har påbegynt høyere utdanning, og omtrent 15 prosent har 
yrkesfaglig eller teknisk utdanning. Kun 2 prosent av respondentene oppgir å ha kun 
grunnskoleutdanning (Hernes et al. 2023).7 

Sverige 
Mens Norge (og de fleste andre nord-europeiske land) gir ukrainske flyktninger rettig-
heter tilsvarende andre flyktninggrupper, får de ukrainske flyktningene i Sverige rettig-
heter tilsvarende asylsøkere som ikke har fått vedtak om beskyttelse. Dette kan ha re-
sultert i lavere ankomsttall enn man ellers ville ha sett. Ifølge Tyldum et al. 2023 har fra-
vær av tilgang til språkkurs og andre integreringstiltak redusert de kortsiktige kostna-
dene ved tilstrømningen av ukrainere. Svenske kommuner har imidlertid siden somme-
ren 2023 hatt mulighet til å tilby «svensk for innvandrere» til personer med midlertidig 
kollektiv beskyttelse, i tillegg til tilbud om språkkurs innenfor voksenopplæringen.  

Utgangspunktet for den svenske tilnærmingen var at flyktningene skulle klare seg selv, 
og dette førte til at mange ukrainere raskt kom seg i arbeid.  Hvis man ikke kunne for-
sørge seg selv, var den offentlige støtten på 61 svenske kroner per dag i 2022 (om lag 
5,4 prosent av median månedlig inntekt i Sverige) (Tyldum et al. 2023). De fleste har fått 
jobb i renhold, hotell og restaurant og bygg (IOM 2023).  Mange jobber deltid, har dårlig 
betaling, og har problemer med å klare seg (Tyldum et al. 2023).   

I en undersøkelse blant ukrainske flyktninger i Sverige (IOM 2023) svarer 56 prosent at 
de er i jobb. 8 Mange er høyt utdannet og svarer at de har en jobb de er overkvalifisert 
for. Mer enn en fjerdedel av dette utvalget var kvinner som var alene med barn. Dette 
kan være en hindring for å gå ut i jobb, fordi de da må finne en jobb som kan 

 
7 Lengden på obligatorisk skolegang er 11 år i Ukraina, sammenliknet med 13 år i Norge (Hernes et al. 2023).  
8 https://dtm.iom.int/reports/sweden-ukrainians-and-third-country-nationals-under-temporary-protection-ne-
eds-intentions 
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kombineres med å ha eneansvar for barn. Språk er imidlertid den viktigste hindringen 
for å få arbeid, ifølge denne undersøkelsen.  

Danmark 
I august 2023 var 74 prosent av de ukrainske flyktningene omtalt som «parate for ar-
beidsmarkedet» i Danmark. Ser man på hele gruppen, altså ikke delt inn etter «jobbpa-
rat» eller ikke, var det 49 prosent av de mellom 16 og 66 år som var sysselsatt i august 
2023. Denne inndelingen er ikke et system som finnes i Norge.  

Ukrainske flyktninger i Danmark har samme rettigheter etter introduksjonsloven som 
andre flyktninger. De som er mellom 18 og 64 år, skal som utgangspunkt tilbys et selv-
forsørgelses- og hjemreiseprogram med mindre de er i arbeid. Programmets hovedmål 
er at flyktningen raskest mulig kommer i arbeid. Det er kommunene som har ansvaret 
for å legge til rette for programmet, som består av arbeidsrettede tilbud og danskopplæ-
ring (Arbeids- og inkluderingsdepartementet 2023 b).  

Integrasjonsutdannelse (IGU) er også et tilbud som gis til ukrainske flyktninger. Mål-
gruppen for IGU er flyktninger i alderen 18–39 år som har hatt opphold i Danmark i 
mindre enn 10 år. Her inngås det en avtale direkte mellom en flyktning og en bedrift som 
kan vare i inntil to år. 

Regjeringen, partene i arbeidslivet, Kommunernes Landsforening og regionene i Dan-
mark har opprettet et eget partnerskap («Partnerskab om ukrainere i job») for å koordi-
nere arbeidet med å ta imot flyktninger (ibid.).  

Det arbeidsrettede tilbudet i Danmark består av veiledning, kvalifisering og arbeidsprak-
sis. Tidlig arbeidspraksis og arbeidsdeltakelse kombinert med fleksibel språkopplæring 
har vist seg å være vellykket. Typiske bransjer flyktningene er ansatt i, er hotell og res-
tauranter, reisebyrå, rengjøring, landbruk, industri og handel.  

Tyskland 
Tyskland hadde i februar 2024 mottatt 1,2 millioner ukrainske flyktninger. 845 000 av 
disse er i arbeidsfør alder, og to tredjedeler er kvinner (539 000). Det finnes ikke data 
på andre strukturelle kjennetegn enn alder og kjønn, som for eksempel kvalifikasjoner. I 
januar 2024 var 172 000 i registrert arbeid.  De viktigste bransjene er bygg, bygnings-
forvaltning, produksjon og hotell og restaurant. Kvinner med små barn har lav deltakelse 
i arbeidsmarkedet. Blant de som er i jobb, har bare 1 prosent samme yrket som før de 
flyktet, og om lag halvparten har en jobb de er overkvalifiserte for. Det er 39 prosent av 
flyktningene som jobber full tid, 36 prosent er på deltid og 18 prosent i såkalte minijob-
ber. De tjener også under gjennomsnittet (Kosyakova et. al., 2023).  

 I mars 2024 deltok 122 000 ukrainere på integreringskurs. Disse har ikke mulighet til å 
delta i arbeidsmarkedet, men 70 prosent vil fullføre kurset i løpet av det neste året (Bun-
desagentur für Arbeit, 2024).  

Ukrainske flyktninger har, som i mange andre land, fordeler sammenlignet med andre 
flyktninger i Tyskland. De er ikke pålagt arbeidsforbud, de må ikke gjennomgå asylpro-
sedyre, de får høyere sosialhjelp og er integrert i støttesystemene til «Jobcenter». 
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Usikkerhet rundt eventuell retur til Ukraina har en negativ effekt på interessen for å lære 
språket, ta utdanning og skaffe seg nettverk. Flyktninger som behersker tysk på C1 eller 
C2 9nivå har 21 prosent større sannsynlighet for å være i arbeid og har høyere lønn 
sammenlignet med flyktninger som ikke har fullført et språkkurs (Kosyakova et. al., 
2023).  

Den tyske regjeringen har med tiltaket «Job-Turbo» startet et forsøk på å få flere flykt-
ninger fra Ukraina i arbeid og bedre integrert i samfunnet. Dette tiltaket består av tre fa-
ser: (1) orientering og grunnleggende språkferdigheter i form av integreringskurs. Kvali-
fiserte personer som jobber i bransjer som ikke krever det tyske språket (f.eks. IT), blir 
formidlet umiddelbart. (2) inngang til utdanning eller jobb gjennom kvalifisering (3) etter 
å ha fått erfaringer i arbeidsmarkedet, blir flyktninger (hvis mulig og relevant) videreut-
viklet til kvalifiserte fagarbeidere og mer stabil sysselsetting (Bundesministerium für Ar-
beit und Soziales, 2024). 

Utdanningsnivået blant flyktningene er høyere enn det gjennomsnittlige utdanningsni-
vået i Ukraina. 68 prosent har fullførte grader fra høyskoler eller universiteter (Kosyak-
ova et. al., 2023). 

 

 

 

 

 
9 Ifølge det felles europeiske rammeverket for språk defineres språkkunnskap på seks nivåer. Skalaen går fra 
A1, A2, B1, B2, C1 og C2. Der A1 er lavest og C2 er høyest. 
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